
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20138 CADERNO 6

RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/05/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora DANUZA MIRANDA 
DA SILVA ROCHA, Enfermeiro, matrícula nº 57195889/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 269/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523445

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/160003 
de 05/04/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, 
Técnico Administração e Finanças (Administração), matricula n° 
2010151/1, lotada na Diretoria Geral, referente ao 5º triênio de 
05/05/2007 a 04/05/2010, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, Técnico Administração e 
Finanças (Administração), matricula n° 2010151/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no 
período 08/04/2013 a 07/05/2013.

PORTARIA Nº 275/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523449

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/134679 de 21/03/2013 e processo juntado aos autos 
2013/130359 de 20/03/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/05/2013, a servidora EDIANE VITORIA 
COELHO PONTES LOBATO, Enfermeiro, matrícula nº 57200951/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Gerente do Serviço de Enfermagem do Hospital Dia.

PORTARIA Nº 274/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523450

CONSIDERANDO a ausência, para participação do curso de 
extensão Avaliação Miofuncional, que será realizado na cidade 
de São Paulo - SP, no período de 26/04/2013 a 03/05/2013 da 
servidora CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS, Fonoaudiólogo, 
matricula n° 802, chefe da Divisão de Fonoaudiologia, deste 
Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LORENA GALVÃO CALDAS, Fonoaudiólogo, 
matrícula nº 57202967/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Divisão de 
Fonoaudiologia, em razão da ausência do seu titular, sem ônus 
para a Instituição.

PORTARIA Nº 263/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523456

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 048/2013 
– DT/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2013, a servidora DANUZA MIRANDA 
DA SILVA ROCHA, Enfermeiro, Matrícula nº 57195889/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Assessora da Diretoria Técnica, deste hospital.

PORTARIA Nº 259/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523273

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 21/2013 
– DG/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 02/05/2013, por necessidade de serviço 
o servidor MARCOS DE SOUZA LOPES FREIRE FILHO, Médico, 
matricula 5904642/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Unidade de Atendimento Imediato - UAI para Clinica 
Oncológica, deste Hospital.

PORTARIA Nº 262/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523279

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 037/2012 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
03/04/2013, no processo de nº 2013/145526 de 27/03/2013..
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 266/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523283

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/172766 de 12/04/2013.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da Portaria nº 910/2012-GAB/DG/HOL, que 
concede Gratifi cação de Tempo Integral – GTI a servidora LUIZA 
CRISTINA DA LUZ NUNES DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57195730/1, a partir de 10/04/2013.

PORTARIA Nº 267/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523286

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;

CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/172766 de 12/04/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
10/04/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora ANA CRISTINA VIRIATA 
DOS SANTOS PINTO, Agente Administrativo, matrícula nº 
5894605/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA N° 260/2013 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523290

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/174939 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o prazo 
de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as 
penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

PORTARIA N° 261/2013 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523293

INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o prazo 
de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as 
penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522868

PORTARIA Nº 463/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 058/2013 – 
GINF/FSCMPA, de 25/04/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor MARCO ANTÔNIO CARDOSO FREIRE, 
Id. Funcional nº 57194341/1, Assistente Administrativo, lotado 
na Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio, de 
acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 
2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no 
percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522869
PORTARIA Nº 462/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 058/2013 – 
GINF/FSCMPA, de 25/04/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2013, a inclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor AGUINALDO REIS 
BORGES, Id. Funcional nº 57194609/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio, 
concedida através da Portaria nº 821/2012 – GP/FSCMPA, de 
11/06/2012, publicada no DOE nº 32.177, de 14/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522870
PORTARIA Nº 471/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/06/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora  IVANILDES 
DA SILVA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
55589761/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Clínica Cirúrgica, 
concedida através da Portaria nº 1194/12 – GP/FSCMPA, de 
21/08/2012, publicada no DOE nº 32.226, de 23/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522883

PORTARIA Nº  465/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 035/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DOCIANA 
ERICA CABRAL FORMIGOSA Id. Funcional nº 5800072-
2, Assessora, lotada na Gerência de Risco, no período de  
10/12/2012 à  07/06/2013.
PORTARIA Nº  456/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 035/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora PAMELA ANNE 
MIRANDA DA SILVA Id. Funcional nº 57197987/1, Téc. de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no período de  
18/04/2013 à 14/10/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA  

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522888

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:
PORTARIA Nº. 466/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
ID. FUNCIONAL: 5180864/3
CARGO: Médica
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 13/05/2013 à 11/06/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 13/01/2006 à 12/01/2009
PORTARIA Nº. 467/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
ID. FUNCIONAL: 5180864/4
CARGO: Médica
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 13/05/2013 a 11/06/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 01/07/2008 a 30/06/2011
PORTARIA Nº. 468/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:GLEISA NATÁLIA DA SILVA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 57194434/1
CARGO: Técnica de Enfermagem
LOTAÇÃO: Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 13/05/2013 a 11/06/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 16/01/2008 a 15/01/2011
PORTARIA Nº. 470/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ARACELI MARIA FALCÃO PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 54181706/2
CARGO: Médica
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2013 a 31/05/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 19/03/2008 a 18/03/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTINUA NO CADERNO 7


